
DECRETO N.  11775 Del 05/08/2022

Identificativo Atto n.   787

RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI E LORO AGGREGAZIONI. COORDINAMENTO
DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  E  DECRETO  A
CONTRARRE  PER  “REGIMAZIONE  IDRAULICA,  RISEZIONAMENTO  ALVEO  FIUME
BREMBO, CONSOLIDAMENTO DIFESE ESISTENTI E REALIZZAZIONE NUOVE OPERE IN
LOCALITÀ  PIAZZOLA,  COMUNE  DI  ISOLA  DI  FONDRA  (BG)”.  OCDPC766-
21_ULT.FAB_B104 CIG 9286160DA4 CUP: E87H21002240001.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE U.O. UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE BERGAMO

PREMESSO CHE:

- In data 09/04/2021 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato l’ordinanza 
n.766, avente per oggetto “Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli  eventi  meteorologici  intensi  nei  giorni  dal  2 al  5 ottobre 2020 nel  territorio 
delle province di Bergamo, di Brescia, di Como, di Lecco, di Pavia, di Sondrio e di  
Varese”.

- Con  comunicazione  dell’aprile  2022  il  Commissario  Delegato,  a  seguito 
dell’approvazione  da  parte  del  Dipartimento  Protezione  Civile  del  Piano  degli 
interventi  urgenti  relativo  all’Art.  1,  comma  5  dell’Ordinanza  (nota  n. 
DPC/POST/7972 del 24/02/2022), ha comunicato il finanziamento dell’intervento;

VISTI:

- il Decreto n. 6133 del 06.05.2022 avente ad oggetto “Nomina Responsabile Unico 
del Procedimento – OCDPC 766/2021 Eventi 2-5 Ottobre 2020”;

- il  progetto  definitivo/esecutivo  degli  interventi  di:  “Regimazione  idraulica, 
risezionamento  alveo  Fiume  Brembo,  consolidamento  difese  esistenti  e 
realizzazione nuove opere in località Piazzola, Comune di Isola di Fondra (BG)”. 
OCDPC766-21_ULT.FAB_b104  CUP:  E87H21002240001,  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- la convocazione in data 24/06/2022 prot. AE02.2022.0006014 della Conferenza di 
Servizi decisoria da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona;

PRESO ATTO:

- del  verbale della Conferenza dei  Servizi  conclusasi  in modalità semplificata e 
asincrona  il  25/07/2022,  con  il  quale  si  esprime  parere  favorevole  al  progetto 
definitivo/esecutivo suddetto;

- della revisione del Prezzario Regionale avvenuta con l’emanazione della D.G.R. 
n.XI/6764  del  25/07/2022  “Approvazione  dell’aggiornamento  infrannuale  del 
Prezzario  Regionale  delle  opere  pubbliche  di  Regione  Lombardia  ‘Prezzario 
Regionale  delle  opere  pubbliche  –  aggiornamento  straordinario  2022’ ai  sensi 
dell'art 26, comma 2, del d.l. 17 maggio 2022, n. 50, convertito con legge 15 luglio 
2022, n. 91”;

1



- del conseguente aggiornamento del progetto (Elenco Prezzi, Computo Metrico 
e Quadro Economico, Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto) che 
non modifica le opere e le lavorazioni previste ma recepisce l’adeguamento dei 
prezzi in ottemperanza alla normativa di cui al punto precedente;

- del  verbale  di  verifica  del  progetto  definitivo/esecutivo  sottoscritto  in  data 
05/08/2022 redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

- del verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo posto a base di gara 
sottoscritto in data 05/08/2022 redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di  poter  approvare  il  progetto  definitivo/esecutivo  degli  interventi  di: 
“Regimazione  idraulica,  risezionamento  alveo  Fiume  Brembo,  consolidamento 
difese esistenti e realizzazione nuove opere in località Piazzola, Comune di Isola di 
Fondra  (BG)”  -  OCDPC766-21_ULT.FAB_b104  CUP:  E87H21002240001,  con  il 
seguente quadro economico:

Importo lavori netto iva (somma importi voci elementari)          112.270,28
Di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   3.368,11
Importo lavori soggetti a ribasso          108.902,17
Iva (22%) 24.699,46
Contributo ANAC (del. ANAC n.830 del 21/12/2021)        30,00
Spese tecniche art.113 d.lgs 50/2016   1.796,32
imprevisti            11.203,94
IMPORTO TOTALE          150.000,00

VISTI l’art.1 comma 2 lett.a) del DL 76/2020 (e s.m.i.) nonché l’art.36 comma 2 del 
d.lgs.50/2016 per lavori da 40.000 a 150.000 €

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto con richiesta preventivi preceduta 
da indagine di mercato al fine di verificare la disponibilità di soggetti economici a 
partecipare all’appalto; 

CONSIDERATO che  la  piattaforma  telematica  per  e-procurement  di  Regione 
Lombardia SINTEL, presenta un numero adeguato di operatori economici con le 
caratteristiche  di  qualificazione  economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa 
che gli stessi devono possedere per eseguire la prestazione e che gli stessi hanno 
formalmente  manifestato,  con  l’iscrizione,  la  volontà  di  lavorare  per  Regione 
Lombardia;

RITENUTO:

1. di  affidare  direttamente  i  lavori  mediante  utilizzo  della  piattaforma  di  e-
procurement SINTEL

2



2. di  invitare  almeno  n.  5  operatori  economici  iscritti  alla  piattaforma  SINTEL 
secondo i previsti  criteri  di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e rotazione;

3. di utilizzare il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 
con  contratto  in  parte  a  corpo  e  in  parte  a  misura,  applicando  l’eventuale 
esclusione delle offerte anomale di cui all’art. 97 del DLgs 50/2016 e ss.mm.;

4. di richiedere, nella procedura di affidamento, il patto d’integrità, il codice di 
comportamento ed il documento di gara unico europeo;

VISTI ai fini della competenza all’adozione del presente provvedimento:

- la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale”;

- i provvedimenti organizzativi della XI legislatura ed in particolare la d.g.r. n.2190 
del 30 settembre 2019 e n. 6202 del 28 marzo 2022, con le quali sono state definite 
le competenze dell’Ufficio Territoriale Regionale Bergamo e Giulio  Del  Monte è 
stato nominato dirigente dell’Ufficio Territoriale Regionale Bergamo;

DECRETA

- di  approvare  il  progetto  definitivo/esecutivo degli  interventi  di:  “Regimazione 
idraulica, risezionamento alveo Fiume Brembo, consolidamento difese esistenti e 
realizzazione nuove opere in località Piazzola, Comune di Isola di Fondra (BG)” - 
OCDPC766-21_ULT.FAB_b104,  CIG  9286160DA4  CUP:  E87H21002240001  allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di  affidare  l’appalto  dei  lavori  di  manutenzione  urgente  con  procedura  di 
affidamento diretto ex d.l. 76/2020 mediante utilizzo della piattaforma telematica 
di e-procurement di Regione Lombardia SINTEL;

-  di aggiudicare i lavori in oggetto con il criterio del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, con contratto in parte a corpo e in parte a misura, 
applicando l’eventuale esclusione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del 
DLgs 50/2016 e ss.mm.; 

- di invitare almeno n. 5 operatori economici in possesso dei requisiti tecnici iscritti  
alla  piattaforma telematica di  e-procurement di  Regione Lombardia SINTEL,  ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del DLgs 50/2016 e ss.mm.;

- di richiedere, nella procedura di  affidamento, il  patto d’integrità, il  codice di 

3



comportamento ed il documento di gara unico europeo;

- di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Direzione  Generale  Territorio  e  Protezione 
Civile.;

- di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

- di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE

GIULIO  DEL MONTE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


